№ 2-1488/19

26 RS0024-01-2019-002604-16 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Невинномысск 26 сентября 2019

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Жердевой Е.Л.,

с участием истца ФИО1, 

представителя ответчика администрации г. Невинномысска – ФИО4, действующей на основании доверенности, 

при секретаре судебного заседания Петижевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО5 о признании незаконным постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в признании нуждающимися в жилых помещениях в целях включения в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязании администрации 

<

адрес> признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения нуждающимися в жилых помещениях и включить семью в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес>, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО5 обратились в суд с настоящим иском к администрации 

<

адрес>, уточненным в ходе рассмотрения дела в суде, мотивировав его тем, что с момента постановки на учет и до настоящего времени, являются семьей нуждающейся в улучшении жилищных условий, поскольку на каждого члена семьи приходится менее учетной нормы (13 кв.м.). Ни на момент постановки на учет, ни на дату обжалуемого постановления каких либо жилых помещений в собственности у супругов не имеется. Семья проживает по договору найма по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 66.1 кв.м., которая на праве собственности принадлежит матери ФИО5, которая членом их семьи не является и с которой они совместного хозяйства не ведут. Таким образом, по мнению истцов, каких либо оснований для отказа в постановке на учет в качестве нуждающихся и включении в число участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» у администрации 

<

адрес>, с применением положений государственной не имелось. 

В судебном заседании истец ФИО1 уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, просили удовлетворить по доводам, изложенным в иске, дополнительно указал, что попрежднему его семья, относится по его мнению к молодой семье, нуждающейся в улучшении жилищных условий, поскольку как либо жилищные условия семьи не изменились с момента постановки ее на учет в качестве нуждающейся в их улучшении, а также на момент обращения его с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ. Пояснил, что постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях и исключении из числа участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" в связи с достижением одним из супругов 36 лет никем не обжаловано, однако по его мнению это не имеет какого либо значения при рассмотрении данного гражданского дел, поскольку им обжалуется иное постановление администрации 

<

адрес>, которым ему и его семье отказано в постановке на учет в виду отсутствия нуждаемости, что по его мнению может повлиять на постановку его семьи на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по другим программам и в частности по программе предусмотренной постановлением Правительства СК 625-п. С заявлениями об участии в иных программах в администрацию города ни он ни члены его семьи не обращались. 

Представитель ответчика администрации 

<

адрес> – ФИО4 просила отказать в удовлетворении заявленных требований, поскольку семья ФИО1 составом из 4-х человек на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № была снята с учета, в связи с достижением одним из супругов 36 лет, указанное постановление никем не обжаловано. В связи с вышеизложенным у семьи ФИО1 отсутствует право на участие в основного мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а следовательно обжалуемое постановление является законным и обоснованным. 

Истец ФИО5 в судебное заседание не явилась, направила в суд заявление в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В ходе судебного разбирательства установлено и нашло свое объективное подтверждение представленными суду доказательствами, что ФИО1 на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с составом семьи из 3 – х человек были признаны нуждающимися в жилых помещениях и на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ включены в число участников подпрограммы « Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы».

На основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с составом семьи из 4-х человек: он, его супруга ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его сыновья ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были сняты с учета нуждающихся в жилых помещениях и исключены из числа участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы» на основании подпункта «а» пункта 6 Правил (в связи с достижением одним из супругов 36 лет).

Данное постановление администрации никем не обжаловано и является действующим. 

Впоследствии ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился в администрацию 

<

адрес> с заявлением о признании его нуждающимся в жилом помещении для участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» как молодой семьи в составе 4-х человек.

Постановлением администрации 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с составом семьи из 4 –х человек: он, жена – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отказано в признании нуждающихся в жилых помещениях в целях включения в число участников основаного мероприятия государственной программы 

<

адрес> в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления в 2019 году социальных выплат на приобретение (строительство) жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в связи с превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной семье в 2018 году не превысил 39 лет, на основании п.2 ч.1 ст.54 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно возражений представленных в судебное заседание представителем ответчика следует, что ФИО1 отказано в признании нуждающимся в жилых помещениях в целях включения в число участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с тем, что он с составом семьи из 4-х человек, значится зарегистрированным в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 66,1 кв.м., которая на праве собственности принадлежит матери супруги заявителя - ФИО10 У заявителя с собственником квартиры заключен договор найма жилого помещения. По мнению представителя администрации при расчете нуждаемости указанная площадь также подлежала и подлежит учету и следовательно 16,52 кв.м. приходящихся на одного члена семьи ФИО1 является более учетной нормы, в связи с чем у Б.Т.СБ. отсутствует право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и постановление администрации является законным и обоснованным.

Указанные доводы представителя администрации судом признаются необоснованными по следующим обстоятельствам. 

Правительство Российской Федерации Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ N 675 утвердило федеральную целевую программу "Жилище" на 2002-2010 годы, в качестве ее составной части - отдельную подпрограмму "Обеспечение жильем молодых семей".

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 285 утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы.

Пунктом 5 названных Правил установлено, что участницей подпрограммы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо 1 родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с пунктом 6 данных правил;

в) наличие у семьи доходов либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Применительно к данным Правилам под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до ДД.ММ.ГГГГ, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после ДД.ММ.ГГГГ по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (пункт 6).

Согласно пункту 8 указанных Правил право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета предоставляется молодой семье только один раз.

Пунктом 18 названных Правил определены основания для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы, которыми являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 5 данных правил;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 15 правил;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

Таким образом, субъектами - участниками названной целевой программы могут быть только молодые семьи, поэтому при решении вопроса о признании молодой семьи участницей данной программы необходимым условием является установление факта реализации конкретной молодой семьей своего права на улучшение жилищных условий путем получения государственной поддержки.

Пунктом 15 Правил установлен перечень документов, которые молодая семья должна подать в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства для участия в подпрограмме: а) заявление по форме согласно приложению N 2 в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов); б) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи; в) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется); г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, или свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), и документы, подтверждающие признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий на момент заключения соответствующего кредитного договора (договора займа), но не ранее ДД.ММ.ГГГГ; д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, а при получении молодой семьей ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома - кредитный договор (договор займа) и справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом); е) выписку из домовой книги и копию финансового лицевого счета.

В соответствии с пунктом 38 Правил для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение социальной выплаты направляет в орган местного самоуправления по месту своего постоянного жительства заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в подпунктах "б" - "е" пункта 15 указанных Правил.

Орган местного самоуправления организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются непредставление или представление не в полном объеме указанных документов, а также недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

Аналогичные нормы содержат Правила Предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования к подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы, которая является продолжением программы на 2002-2010 годы.

Таким образом, лица, участвовавшие в подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы, в том случае, если они не получили соответствующую социальную выплату, в соответствии со смыслом и целями подпрограммы, принципом преемственности, становятся участниками подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы, а также на 2015-2020 годы.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 466 "О внесении изменений в федеральную целевую программу "Жилище" на 2015-2020 годы" п. 7 указанных Правил дополнен абзацем, согласно которому при определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.

Исходя из п. 6, абз. 2 п. 7 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, в состав семьи ФИО1 на момент постановки его на учет в июле 2011 года, для целей участия в Подпрограмме входили сам ФИО1, его супруга ФИО5 и его сын ФИО6 зарегистрированные в 

<

...> 

<

адрес>, принадлежащем ФИО8 и уровень обеспеченности молодой семьи общей площадью жилого помещения для признания нуждающейся в жилом помещении был определен исходя из того, что Бречко и члены его семьи не являются собственниками жилого помещения или членами семьи собственника жилого помещения, что отражено в постановлении администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из представленных в судебное заседание документов следует, что в собственности у заявителя ФИО1, его супруги ФИО5 и его сына ФИО3, какого либо имущества на момент постановки их семьи на учет не имелось.

На момент обращения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в администрацию 

<

адрес> с заявлением о признании его нуждающимся в жилом помещении для участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» как молодой семьи, с учетом положений приложения к государственной программе 

<

адрес> "Развитие градостроительства, строительства и архитектуры", утвержденной постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № -п, в составе 4-х человек: он, жена – ФИО5, сыновья ФИО6, ФИО9, как следует из представленного в судебное заседание учетного дела и пояснений представителя ответчика в расчет уровня обеспеченности жилыми помещениями, занимаемыми членами молодой семьи, включена площадь квартиры, принадлежащей на праве собственности матери супруги ФИО1 - ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Вместе с тем, предоставление мер социальной поддержки молодым семьям в приобретении жилых помещений регулируется специальным нормативным правовым актом, соответственно, необходимо руководствоваться нормами данного нормативного акта, который, в отличие от ст. 51 ЖК РФ, при определении уровня обеспеченности жилым помещением не предусматривает необходимости учета жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи в качестве членов семьи собственника жилого помещения, не являющегося членом молодой семьи.

При таких обстоятельствах позиция представителя ответчика о необходимости включения в расчет учетной нормы нуждаемости семьи в жилых помещениях на момент постановки их на учет в 2011 году, площади жилого дома, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Центральный, 15, общей площадью 86,2 кв.м., принадлежащего на праве собственности ФИО8, а также на момент рассмотрения заявления ФИО1 администрацией 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, площади квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, общей площадью 66, 1 кв.м., принадлежащей на праве собственности ФИО7 – матери супруги ФИО1 не может быть признана обоснованной.

Постановлением Правительства РФ ОТ ДД.ММ.ГГГГ N 1050 (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 889) утверждена федеральная целевая программа "Жилище" на 2015 - 2020 годы, в состав которой входит подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей".

Приложением N 4 к данной подпрограмме являются Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее - Правила).

Согласно указанным Правилам список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, формируют органы местного самоуправления и представляют их в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, который, в свою очередь, на основании этих списков и с учетом средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятий подпрограммы из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует и утверждает сводный список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (п. п. 24 и 26).

После утверждения распределения субсидий между бюджетами субъектов Российской Федерации на соответствующий финансовый год и доведения этих сведений до органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации на основании сводного списка и с учетом размера субсидии, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на текущий год из федерального бюджета, размера бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетах на соответствующий год на софинансирование мероприятий подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей", утверждает список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году (п. 27 Правил).

В соответствии с подпунктом "а" п. 6 Правил участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином РФ, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином РФ, и одного и более детей, соответствующая, в том числе, следующему условию: возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет.

В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» в рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается улучшение в 2019 году жилищных условий семей края, исключенных из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", в том числе с использованием заемных средств, при оказании им содействия за счет средств краевого бюджета и местных бюджетов.

Данное основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: сбор данных о семьях края, исключенных из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований края, обеспечивающими реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы, и формирование единой информационной базы данных о семьях края, исключенных из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей";

ежегодное определение объема бюджетных ассигнований краевого бюджета на реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы;

отбор муниципальных образований края для участия в Подпрограмме в порядке, утверждаемом минстроем края;

отбор российских кредитных организаций в соответствии с установленными на федеральном уровне критериями для обслуживания средств, предоставляемых семьям края, исключенным из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", в качестве социальных выплат в порядке, утверждаемом минстроем края;

осуществление в пределах полномочий минстроя края контроля за реализацией данного основного мероприятия Подпрограммы;

обеспечение освещения в средствах массовой информации хода реализации данного основного мероприятия Подпрограммы;

проведение мониторинга реализации данного основного мероприятия Подпрограммы, подготовку информационно-аналитических материалов;

предоставление семьям края, исключенным из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка;

распределение и предоставление за счет средств краевого бюджета субсидий местным бюджетам на предоставление социальных выплат семьям края, исключенным из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", при условии обеспечения софинансирования мероприятия за счет средств местных бюджетов и участников Подпрограммы.

Субсидии за счет средств краевого бюджета предоставляются местным бюджетам на предоставление семьям края, исключенным из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", социальных выплат в соответствии с Правилами предоставления и расчета субсидий в 2019 году за счет средств бюджета 

<

адрес> бюджетам муниципальных образований 

<

адрес> на предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" в связи с превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной семье в 2018 году не превысил 39 лет, в рамках реализации подпрограммы "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в 

<

адрес>" государственной программы 

<

адрес> "Развитие градостроительства, строительства и архитектуры", являющимися приложением 5 к Подпрограмме.

(в ред. постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 281-п)

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы могут быть семьи края, исключенные из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", соответствующие в совокупности следующим условиям:

исключение семьи края из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" в связи с превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и в которой возраст одного из супругов либо родителя в неполной семье в 2018 году не превысил 39 лет;

признание органом местного самоуправления муниципального образования края семьи края, исключенной из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;

признание органом местного самоуправления муниципального образования края семьи края, исключенной из числа участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей", семьей края, имеющей достаточные доходы.

Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с составом семьи из 4-х человек: он, его супруга ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его сыновья ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были сняты с учета нуждающихся в жилых помещениях и исключены из числа участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы» на основании подпункта «а» пункта 6 Правил (в связи с достижением одним из супругов 36 лет).

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на дату поступившего в администрацию 

<

адрес> запроса из Министерства строительства и архитектуры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении информации о количестве семей, исключенных из списка в связи с превышением одним из супругов возраста 35 лет в 2016-2018 годах ДД.ММ.ГГГГ наступило 38 лет. 

На момент обращения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с заявлением в администрацию о включении его семьи в подпрограмму "Обеспечение жильем молодых семей" с применением пункт 7 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п его жилищные условия не изменились.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что принимая постановление об отказе в признании нуждающимися в жилых помещениях в целях включения в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> администрацией 

<

адрес> ФИО1 необоснованно отказано во включении его в список семей, исключенных из числа участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" в связи с превышением одним из супругов возраста 35 лет в 2016-2018 годах. 

При указанных обстоятельствах суд считает доводы истца о признании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и включении его в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> обоснованным и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО5 к администрации 

<

адрес> о признании незаконным постановления от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в признании нуждающимися в жилых помещения в целях включения в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязании администрации 

<

адрес> признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения нуждающимися в жилых помещениях и включить семью в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> удовлетворить в полном объеме.

Признать незаконным постановление администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в признании нуждающимися в жилых помещения в целях включения в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложить на администрацию 

<

адрес> обязанность включить в число участников основного мероприятия государственной программы 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Невинномысский городской суд 

<

адрес> в течение 1 месяца, со дня изготовления решения суда в окончательной форме, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Е.Л. Жердева